2014年陕西中考思想品德试卷和答案
第I卷（选择题  24分）
A卷
1.2013年11月9日至12日，中国共产党第十八届中央委员会第三次全体会议在北京召开。会议审议通过了《中共中央关于______改革若干重大问题的决定》提出市场要在资源配置中起_____作用。【D】
A.政治体制  基础性               B.经济体制  决定性

C.全面深化  基础性               D.全面深化  决定性
2.2014年2月27日，十二届全国人大常委会第七次会议表决通过了两个决定，分别将9月3日确定为中国人民________胜利纪念日，将________确定为南京大屠杀死难者国家公祭日。【C】
A.抗日战争  7月7日              B.解放战争  8月15日
C.抗日战争  12月13日            D.解放战争  9月18日
3.2013年9月7日，国家主席习近平在哈萨克斯坦扎尔巴耶夫大学演讲时提出，共同建设“______经济带”的战略构想。____作为古丝绸之路的起点[image: image20.png]WHER

，要抓住机遇，不断提升对外开放水平。【A】
A.丝绸之路  陕西                  B.海上丝绸之路  广东
C.丝绸之路  新疆                  D.海上丝绸之路  福建
4.下面漫画中，与其他三幅漫画寓意不一致的是【D】
[image: image2.jpg]

5.2014年5月21日，国家主席习近平在亚洲相互协作与信任措施会议第四次峰会上提出，我们要不断扩大合作领域、创新合作方式，以合作谋和平、以合作促安全。这是因为【A】
①合作有助于事业的成功                 ②合作是一种力量，也是一笔财富
③只要合作就能确保亚洲地区的安全       ④合作是亚洲各国经济发展的决定性因素
A. ①

= 2 \* GB3②          B. ②

= 4 \* GB3④      C. ①

= 2 \* GB3②

= 3 \* GB3③      D.①

= 2 \* GB3②

= 4 \* GB3④
6.2013年陕西省在民生领域采取了一系列措施：加强保障房建设，启动秦岭北麓和渭北旱原搬迁工程，想失独家庭发放一次性补助共1.84亿元……这些举措【B】
①有利于促进社会公平             ②有利于维护社会稳定
③能够解决社会生活中的所有问题    ④有利于构建社会主义和谐社会
A. ①

= 2 \* GB3②

= 3 \* GB3③       B. ①

= 2 \* GB3②

= 4 \* GB3④        C. ②

= 3 \* GB3③

= 4 \* GB3④       D.①

= 3 \* GB3③

= 4 \* GB3④
7.2013年陕西省积极开展“流浪孩子进校园”专项行动，各救助管理机构共揪住未成年人8458人次。此行动【D】
①体现了对未成年人的学校保护        ②体现了对未成年人的社会保护
③是对未成年人生命的尊重和关爱      ④有利于保护未成年人的受教育权[来源:学_科_网]
A. ①

= 2 \* GB3②

= 3 \* GB3③     B. ①

= 2 \* GB3②

= 4 \* GB3④         C. ①

= 3 \* GB3③

= 4 \* GB3④        D.②

= 3 \* GB3③

= 4 \* GB3④
8. 小梦未参加学校组织的“宪法进社区”宣传教育实践活动，准备了一下宣讲内容。你认为不正确的是【C】
A. 宪法是国家的根本大法，是治国安邦的总章程
B. 先发具有最高法律效力，是普通法律的立法依据
C. 宪法规定了国家性质，根本制度是国家生活中的重要问题
D.公民要树立宪法意识，维护宪法尊严
9.2013年8月，全国公安机关集中开展打击网络有组织制造、传播谣言等违法犯罪专项行动，成功摧毁了多个犯罪网络，秦志晖等一批“网络大谣”先后落网。这说明【B】
①网络谣言的制造者都要受到刑罚处罚
②法律靠国家强制力保证实施
③网络世界是虚拟的，网[image: image3.png]Sk B 2B (ZXXK.COM)

民不享有言论自由
④我国坚持依法治国的基本方略
A. ①

= 4 \* GB3④      B. ②

= 4 \* GB3④         C. ②

= 3 \* GB3③       D.①

= 2 \* GB3②
时政课上，老师播放了一下新闻：2014年5月22日，新疆乌鲁木齐市发生严重暴力恐怖案件，已致39名无辜群众遇难，94人受伤。据此回答10-11题。
10.针对“5.22”暴恐案，同学们义愤填膺，纷纷发表自己的看法。你认为不正确的是【D】
A. 小宏：“暴恐分子侵犯了公民的生命健康权。”
B. 小丽：“暴恐分子的行为是严重的犯罪行为。”
C. 小敏：“爆恐分子反人类、反社会，是全人类的公敌。”
D.小升：“严厉打击暴恐分子以成为我国当前的中心工作。”
11.小梦同学提出：“让团结最有利，成为反恐最强音！”这一倡议要求我们【C】
①自觉履行维护民族团结的义务
②积极建设平等、团结、共同繁荣的新型民族关系
③坚决同一切分裂国家的行为做斗争
④各民族同学互相关心、团结友爱
A. ①

= 2 \* GB3②

= 3 \* GB3③      B. ②

= 3 \* GB3③

= 4 \* GB3④        C. ①

= 3 \* GB3③

= 4 \* GB3④       D.①

= 2 \* GB3②

= 3 \* GB3③

= 4 \* GB3④
12.“俭则约，约则百善俱兴；侈则肆，肆则百恶俱纵。”一个民族只有大兴勤俭之风，才能生生不息，蓬[image: image4.png]Sk B 2B (ZXXK.COM)

勃发展。这告诉我们【A】
①自觉履行维护民族团结的义务
②积极建设平等、团结、共同繁荣的新型民族关系
③坚决同一切分裂国家的行为做斗争
④各民族同学互相关心、团结友爱
A. ①

= 2 \* GB3②

= 3 \* GB3③     B. ①

= 2 \* GB3②

= 4 \* GB3④       C. ①

= 3 \* GB3③

= 4 \* GB3④     D.②

= 3 \* GB3③

= 4 \* GB3④
第II卷（非选择题）
21.（12分）中国现代化（又称近代化）探索的经历坎坷、过程曲折，给人们的启示也非常深刻。某校九年级五班同学以“中国现代化”为主题进行探究，请你参与。
【曲折的探索】
材料一  自鸦片战争以来，中国人中间实际上就不断有人做着各种各样的西方梦；梦想有西方的坚船利炮，梦想有西方的新型工业，梦想有西方的民主制度，梦想有一种全面的西方式的现代化。——何怀宏《中西文化的相遇与冲突》
    （1）材料中“全面的西方式的现代化”是指哪一历史事件？（1分）
  事件：新文化运动
 材料二  1933年《中报月刊》刊出“中国现代化问题号”特辑。当时各种现代化思想相互碰撞，其中以热谈苏联和社会主义、探讨苏联“一五计划”成功原因以及表达对其向往的较为醒目。
 （2）从当时资本主义世界经济发展角度说明为什么出现这样的“热谈”话题。（2分）
 原因：1929-1933年资本主义世界经济危机时间长、范围广、破坏力强；（1分）
      有经济危机引发[image: image5.png]Sk B 2B (ZXXK.COM)

政治危机，充分暴露了资本主义社会的各种弊端。（1分）
    【走民主道路】
 材料三  我们很快就要在全国胜利了……我们能够学会我们原来不懂的东西，我们不但善于破坏一个旧世界，我们还将善于建设一个新世界。
——毛泽东《在中国共产党七届二中全会上的报告》
    （3）材料中“破坏一个旧世界”的含义指什么？建国后以毛泽东为首的中国共产党人为“建设一个新世界”在政治民主化方面做出了怎样的贡献？（2分）
    含义：开展反地反封建斗争。（言之有理即可得1分）
    贡献：建立人民代表大会制度；建立中国共产党领导的多党合作政治协商制度；建立民族区域自治制度等。（答出任意一点即可得1分）[来源:学+科+网]
    【迈向现代化】[来源:学科网ZXXK]
    材料四
[image: image6.png]

（4）图一A铁路名称是什么？图二B企业属于哪种性质？运用所学知识分析图一和图二重工业在地域分布上不同的原因。（4分）
名称：宝成铁路（1分）性质：民族资本主义企业（1分）
图一重工业分布在东北地区的原因是：东北有一定的工业基础，资源丰富；便于接受苏联的援助。（答出任意一点即可得1分）
图二重工业分布在沿海的原因是：学习西方，便于在沿海地区引进技术。（1分）
    材料五  高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为知道，解放思想，改革开放，凝聚力量，攻坚克难，坚定不移沿着中国特色社会主义道路前进，为全面建成小康社会而奋斗[image: image7.png]Sk B 2B (ZXXK.COM)

。——中国共产党第十八次全国代表大会报告
    （5）依据材料，结合所学知[image: image8.png]Sk B 2B (ZXXK.COM)

识，简要分析中国共产党第十八次全国代表大会提出“全面建成小康社会”这一奋斗目标的原因。综合上述探究，谈谈你从百年来中国现代化发展历程中得出的主要结论。（3分）
     原因：是中国共产党为实现国家富强、民族振兴、人民幸福的将具体时间和探索；是将马克思主义基本原理同中国具体实际和时代特征结合起来的体现；是发展中国特色主义的必然要求；是全面深化改革开放的必然选择，是提高全国人民物质文化生活水平的迫切需要；是近代以来仁人志士的意愿和期盼。（答任意两点即可得2分）
    结论：民族独立是实现现代化的前提；只有中国共产党的领导，才能最终实现现代化。（言之有理即可得1分）
为纪念五四运动95周年，弘扬五四精神，小梦所在学校开展“我的青春我的梦”主题教育活动。下面是这次活动的片段，请你一起参与。
    22.（7分）青春印迹
    青春是我们成长的记录，是我们从幼稚走向成熟的一串串脚印。
    （1）道不可坐论，德不能空谈。请从家庭、学校、社会三个方面，分别列举自己所做的符合社会主义核心价值观的行为。（3分）
    在家庭：孝[image: image9.png]Sk B 2B (ZXXK.COM)

敬父母，做力所能及的家务。（1分）
    在学校：尊敬老师，关爱集体。（1分）
    在社会：遵纪守法，参加公益活动（1分）
    （符合题意，真实具体，答出一点即可。）
    （2）金无足赤，人无完人。在学校生活中，你有什么行为需要改正？（1分）
    符合题意，答出一点即可。例答：乱扔纸屑；损坏公物。
    （3）自觉践行社会主义核心价值观对个人成长有什么意义？（2分）
    符合题意，观点正确，言之有理，答出两点即可。例答：有利于提高个人的思想道德素质；有利于树立正确的人生观。（2分）
    （4）座右铭是价值观的体现，指引着我们前进的方向。请写出激励你的座右铭。（不得照抄试题原文）（1分）
    符合题意，积极向上，语言简练，表述清晰即可。例答：为中华之崛起而读书；少壮不努力，老大徒伤悲。（1分）
    23.（10分）青春选择
    青春是人生的十字路口，充满了迷茫和诱惑，需要我们慎重选择，也需要法律保驾护航。
    （1）选做题：以下两小题，请任选一题做答。（如果两题都答，按第①小题计分）（3分）
    ①请列举一个你身边的不良诱惑，并谈谈你是怎样抵制这一诱惑的。（1分）[来源:Zxxk.Com]
    不良诱惑：符合题意即可。例答：网络游戏；淫秽书刊。（1分）
    做法：符合题意，做法可行，答出两点即可。例答：转移注意力，请家长监督。（2分）
    ②请列举一部保护你成长的专门法律，并说说国家为什么要制定这[image: image10.png]Sk B 2B (ZXXK.COM)

一法律[image: image11.png]Sk B 2B (ZXXK.COM)

。
    专门法律：《中华人民共和国未成年人保护法》或《中华人民共和国预防未成年人犯罪法》（1分）
    原因：未成年人是祖国的未来，民族的希望；未成年人身心发展不成熟，缺乏自我保护能力；社会环境复杂，侵犯未成年人合法权益的事件时有发生。（答出两点即可，2分）
    在校门口，小梦拾到500元现金，环顾四周，空无一人。是上交学校还是据为已有？他很纠结，最终，他选择了上交学校。
    （2）请分别从道德和法律角度，分析他做这样做的理由。（4分）
    符合题意，观点正确，言之有理，分别答出两点即可。
    例答：道德角度：诚信是做人之本，拾金不昧是中华民族的传统美德。（2分）法律角度：捡拾到的他人遗失物，不属于公民合法财产；拒不返还他人遗失物的行为是违法行为。（2分）
[image: image12.png]

    （3）根据上面这组漫画所表达的主题思想，结合所学知识，请你设计一个问题并回答。（3分）
符合题意，观点正确，表达清晰，问答对应即可。
例答：问题：上述漫画说明了什么？（2分）
      回答：不良行为如果不[image: image13.png]Sk B 2B (ZXXK.COM)

及时矫正，就容易发展成违法犯罪。（1分）
    24.（7分）青春实践
    在研究性学习生活中，小梦收集了一组我国人口数据资料：2011年城镇人口69079万人，农村人口65656万人；2012年城镇人口71182万人，农村人口64222万人；2013年城镇人口73111万人，农村人口62961万人。
    （1）【数据整理】为了便于研究，更加直观的展示上出材料中的信息，请你用表格的形式归纳整理上述资料。（温馨提示：请别忘记表格的标题哦）（3分）
    只要将材料中的数据以表格的形式完整、准确、规范呈现出来即可，例答：
[image: image14.png]20112013 FRERS AOHBRIH R

T T
AE wux | wiee | o
REAOCT) | won | nim |

®HATOT | ees | e | wen

    （评分标准：标题1分，格式1分，内容1分）
    （2）【质疑探究】通过分析数据，小梦对“农村人口多事我国人口现状[image: image15.png]Sk B 2B (ZXXK.COM)

的特点之一”产生了疑问。请你说说，他质疑的理由。（2分）
    近三年，我国城镇人口多于[image: image16.png]Sk B 2B (ZXXK.COM)

农村人口。（2分）
（3）【寻求帮助】小梦可以通过哪些途径将自己的疑问反映给有关部门？（2分）
符合题意，做法可行即可。例答：给有关部门写信；通过媒体转达给有关部门。（2分）
    25.（12）青春梦想
[image: image1.png]Sk B 2B (ZXXK.COM)

    【青春之家庭】[来源:Z,xx,k.Com]
    （1）请你分析，“如此家风”对孩子的成长有何影响？[image: image17.png]Sk B 2B (ZXXK.COM)

（2分）
    符合题意，观点正确，言之有理，答出两点即可。例答：影响学习进步，影响身心健康。（2分）
    （2）“家是最小国，国是千万家。”家风与国风有着密不可分的关系。你怎样理解家风与国风的这种关系？（2分）
    符合题意，观点正确，言之有理，答出两点即可。例答：家风是国风的基础；国风引导家风。（2分）
    【青春之中国】
    2014年春节前夕，李克强总理在西安看望中航工业第一飞机设计研究院的技术人员时说，希望广大科技人员有使中国装备走向世界的意志，体现中华民族的智慧和勇气。
    （3）要具备走向世界的智慧和能力，国家应该怎么做？（2分）
    符合题意，观点正确，言之有理，答出两点即可。例答：实施科教兴国、人才强国战略；提高自主创新能力。（3分）
    【青春之世界】
    2014年3月28日，国家主席习近平在德国柏林发表演讲时指出，在事关中国主权和领土完整的重大原则问题上，我们不惹事，但也不怕事，坚决捍卫中国的正当合法权益。
    （4）“不惹事”体现了教材中的什么观点？（2分）
    中华民族形成了以爱国主义为核心的团结统一、爱好和平、勤劳勇敢、自强不息的伟大民族精神；中国始终不渝地奉行独立自主的和平外交政策；和平与发展是当今时代的主题。（答出一点即可，2分）
    （5）“不怕事”的底气来自哪里？（2分）
    符合题意，观点正确，言之有理，答出两点即可。例答：我国综合国力不断增强；中华民族具有强大的凝聚力。（2分）
    【青春之我】
    人生的选择如果穿衣，青年[image: image18.png]Sk B 2B (ZXXK.COM)

时期就等于系上了第一粒扣子。每一个目标、每一个理想都是从这粒扣子开始的。青年学生要扣好人生的第一粒扣子。
（6）你准备怎样扣好人生的第一粒扣子？（2分）
符合题意，观点正确，言之有理，答出两点即[image: image19.png]Sk B 2B (ZXXK.COM)

可。例答：树立远大理想，做好人生规划；珍惜青春时光，努力学习，掌握建设祖国的本领。（2分）